
 

 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 
 

 Reg. Pubb. n°  774 
 Data  22-10-2024 

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 32 del 27-09-2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2023 AI SENSI 
DELLART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011  
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  ventisette del mese di settembre alle ore 18:00 presso la sala 
del Centro Culturale "Arch. Pio Occhetta", previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, si è riunito in seduta Pubblica - Ordinaria di Prima CONVOCAZIONE il Consiglio 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

COGNOME E NOME CARICA Presente/Assente 

Marco Arch. Caccia SINDACO Presente 
Lucia Geom. Elia Consigliere Presente 
Giuseppe  Calella Consigliere Assente 
Alessandro  Roda Consigliere Presente 
Salvatore  Amoroso Consigliere Presente 
Carlo  Gambaro Consigliere Presente 
Catia  Canna Consigliere Presente 
Ludovica  Castano Consigliere Presente 
Riccardo  Paglino Consigliere Presente 
Jacopo Prof. Ferrari Consigliere Presente 
Salvatore Dott. Famà Consigliere Presente 
Romina  Bellino Consigliere Assente 
Chiara Dott.ssa Cagnin Consigliere Presente 
 
 T O T A L E Presenti   11 
 T O T A L E Assenti    2 

 
Assessori esterni senza diritto al voto: 
Occhetta Arch. Laura  Presente 
 
Assiste all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Francesco Lella il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Arch. Marco Caccia nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  

COPIA 



 

 

 

Delibera n. 32 del 27-09-2024 

Consiglio Comunale 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2023 AI 

SENSI DELLART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita: 
“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed 

organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed 
i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato 
patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati: 
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;  
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, 
azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica 
pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri 
componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. 

4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con 
riferimento all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla 
sperimentazione.” 

 
VISTI i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano: 
“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.” 
 
VISTO il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita: 
“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e 
enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 
di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.” 
 
VISTI i commi 4 e 5 dell’art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano: 
“4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate 

partecipate sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza 
economica, predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni. 
Le disposizioni del presente articolo si applicano, in fase di prima applicazione, agli enti 
locali con popolazione superiore a 100.000 abitanti, per l'anno 2014 agli enti locali con 
popolazione superiore a 50.000 abitanti e, a decorrere dall'anno 2015, agli enti locali con 
popolazione superiore a 15.000 abitanti, ad eccezione del comma 4, che si applica a tutti 
gli enti locali a decorrere dall'anno 2015, secondo le disposizioni recate dal decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le disposizioni del presente articolo non si applicano 
alle società quotate e a quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice 
civile. A tal fine, per società quotate partecipate dagli enti di cui al presente articolo si 
intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati.” 

 
TENUTO CONTO che questo Ente è tenuto alla redazione del bilancio consolidato per 
l’esercizio 2023; 
 



 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 21.12.2023 avente ad oggetto 
l’individuazione degli enti e delle società partecipate da includere nel bilancio consolidato del 
Comune Romentino dell’esercizio 2023; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22.04.2024 di approvazione del 
Rendiconto della gestione dell’anno 2023, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì 
lo stato patrimoniale e il conto economico; 
 
VISTI i bilanci dell’esercizio 2023 degli enti e delle società da assoggettare a 
consolidamento; 
 
VISTO lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2023, approvato con delibera di 
Giunta Comunale n. 73 del 26/08/2024, composto da: 

• conto economico e stato patrimoniale,  
che costituisce allegato A) al presente provvedimento, quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
VISTO l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile 
applicato concernente il bilancio consolidato 
 
RICORDATO che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in 
modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della 
complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi 
enti strumentali e le sue società controllate e partecipate”, consentendo di: 

a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono 
le proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti 
partecipazioni in società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, 
delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo; 

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, 
gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e 
società; 

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un 
gruppo di enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il 
risultato economico” (p.c. del bilancio consolidato, all. 4/4 al d.Lgs. n. 118/2011); 

 
VISTI ALTRESÌ  

• Relazione sulla gestione, contenente la nota integrativa (allegato B) 

• Relazione dell’organo di revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2023 (allegato 
C),  
che costituiscono allegati al presente provvedimento quali parti integranti e 
sostanziali; 

 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
ATTESO l’allegato parere circa la regolarità tecnica della proposta della presente delibera 
espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
ATTESO l’allegato parere circa la regolarità contabile della proposta della presente delibera 
espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Sentito l'intervento del Sindaco, il quale descrive le motivazioni giuridiche sottese alla 
proposta di deliberazione sottoposta al Consiglio e chiarisce trattarsi di un atto tecnico; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi; 
 
 



 

 

DELIBERA 

 
 
1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011, il Bilancio Consolidato 

dell’esercizio 2023 del Comune di Romentino, composto da: 

• conto economico e stato patrimoniale, (allegato A) 
il quale risulta corredato dei seguenti documenti: 

• Relazione sulla gestione, contenente la nota integrativa (allegato B) 

• Relazione dell’organo di revisione (allegato C) 
che allegati al presente provvedimento costituiscono parte integrante e sostanziale, sotto 
le lettere A), B), C); 
 

2. DI DARE ATTO che il conto economico consolidato si chiude con un risultato 
dell’esercizio di € 83.760,13; 
 

3. DI DARE ATTO che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di € 
19.262.405,82; 

 
4. DI PUBBLICARE il bilancio consolidato dell’esercizio 2023 su “Amministrazione 

Trasparente”, Sezione “Bilanci”. 
 
 
 
Successivamente con separata unanime favorevole votazione resa in forma palese la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

  



 

 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

 
Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO  

n.     29 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2023 AI 

SENSI DELLART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
In riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto 
stabilito dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere tecnico: 
 

Favorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 Il Responsabile del Servizio 

 Bozzola Dott.ssa Elena 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 
 
  



 

 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

 
Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO  

n.     29 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2023 AI 

SENSI DELLART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

In riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto 
stabilito dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere contabile: 

 

Favorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Bozzola Dott.ssa Elena 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 
  



 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmati 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Caccia Arch. Marco 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Lella Dott. Francesco 

 
__________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art.124 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. 774 
 
Certifico io Messo Comunale, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno        

22-10-2024          all’Albo Pretorio ove vi rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
Romentino, lì 22-10-2024 
 

 Il Messo Comunale 
F.to Genestroni  Laura 

 

 
 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 
Lella Dott. Francesco 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
E' divenuta esecutiva in data        02-11-2024         ai sensi dell'art. 134 comma 3 D.Lgs. 
267/2000. 
 

 Il VICESEGRETARIO COMUNALE 
F.to Varallo Dott. Dario 

 
 


